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ANOTACE

Hlavním tématem bakalářské práce je problematika předložek v psané češtině českých

neslyšících. V teoretické části práce jsem vymezila pojetí předložek v českém jazyce a blíže

jsem se zaměřovala na třídu lokalizace, konkrétně na předložky vedle, na, nad, pod, před a

mezi. Na příkladech vět z českého jazyka, českého znakového jazyka a znakované češtiny

jsem předvedla vyjadřování prostorových vztahů. Zaměřila jsem se na chyby v používání

předložek v psaných textech amerických neslyšících a českých neslyšících a zjistila jsem, že

v obou případech mají značné problémy v jejich užívání. Následně jsem porovnávala

učebnice češtiny pro žáky s vadou sluchu a učebnice češtiny pro cizince. Praktická část práce

přináší nové informace o stavu psané češtiny žáků s vadou sluchu a může být základním

materiálem pro bližší analýzu tohoto tématu, která by dosažené výsledky mého zkoumání

prohloubila. Zde jsem zpracovala výsledky dvou výzkumů, pro které mi byli informanty žáci

sedmé, osmé a deváté třídy základní školy pro sluchově postižené v Praze-Radlicích. První

výzkum byl zaměřený na tvoření gramaticky správných tvarů podstatných jmen následujících

po předložkách a druhý se soustředil na znalost sémantiky výše uvedených předložek.

Z výsledků prvního výzkumu vyplynulo, že žáci z mého vzorku nevědí, s jakými pády se výše

zmíněné předložky pojí. Proto jsou nejčastější chybou v jejich psaných textech tvary

podstatných jmen s nenáležitými pádovými sufixy. Z druhého výzkumu vyplynulo, že se u

žáků z mého vzorku s přibývajícím věkem sice zlepšuje znalost sémantiky předložek, ale

nezlepšuje se schopnost vytvářet gramaticky správné tvary podstatných jmen, které následují

po předložkách.

Klíčová slova: předložky, užívání předložek, psaná čeština českých neslyšících, chyby

v produkci textu, učebnice českého jazyka pro žáky s vadou sluchu, učebnice češtiny pro

cizince

ANNOTATION

The main topic of this bachelor work are prepositions in written Czech of Czech Deaf

people. In the theoretical part of the work I have tried to define the problem of using correct

prepositions in Czech language and I have focused only on the localisation category of

prepositions such as a next to, on, above, in front of and between. I have shown (by examples)

how Czech language, Czech sign language and Signed czech express the spatial relationships.

I have focused on mistakes in using of correct prepositions in written texts of the American

Deaf people and the Czech Deaf people and I have noticed that the both groups have

significant problems in use of prepositions. Then I have compared czech textbooks for

hearing impared pupils and for the foreign learners of Czech language. The practical part of

the work brings new information about the situation of written Czech of the hearing impared

pupils and could be used as a basic material for closer analysis of this topic and further

research. I have worked out two researches whose results you can see in this part of the work

also. My informants were pupils of the seventh, eighth and ninth grade of the primary school

for the hearing impared in Prague-Radlice. The aim of the first research was to discover,

whether the pupils are able to create a gramatically correct forms of nouns following the

prepositions. The second research was focused on understanding of the semantics of the

prepositions refered above. The results of the first research have shown that pupils in my

sample group do not know, what falls of nouns follows after the prepositions given.

Therefore, the most common mistake in their written texts was incorrect forms of nouns and

incorrect forms of fall´s suffixes. The second research have shown that the pupils of my

sample group have improved their skills in connection of their raising age and that they have

had better knowledge of the semantics of prepositions. Anyway, they do not improve the

ability of creating gramatically correct forms of nouns following the prepositions.

Key words: prepositons, use of presposition, written Czech of the Czech Deaf people,

mistakes in the written production, textbooks for the hearing impared pupils, textbooks for the

foreign learners of the Czech language
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou předložky s místním významem (lokalizační) – vedle, na,

nad, pod, před a mezi – a jejich užívání v psané češtině českých neslyšících. Tomuto tématu

se věnuji z důvodu, že doposud nebylo v našem prostředí detailněji zpracováno. Práce má

čtrnáct kapitol a je členěna do dvou částí – teoretické (od druhé do páté kapitoly) a praktické

(od šesté do třinácté kapitoly).

V první kapitole je úvod k bakalářské práci.

Ve druhé kapitole budu vycházet z prací Trávníčka (1951), Čermáka (1996) a Hrdličky

(2000). Na základě studia odborné literatury vymezím pojetí předložek v českém jazyce.

V českém jazyce lze předložky rozdělit podle sémantického hlediska do sedmi tříd. Vzhledem

k zaměření bakalářské práce se budu detailněji věnovat třídě lokalizace, jelikož mě zajímá

odlišné vyjadřování umístění předmětů v prostoru v českém znakovém jazyce a v češtině.

V českém jazyce při popisování věcí umístěných v prostoru použijeme předložku a

v závislosti na pádu, se kterým se předložka pojí, podstatné jméno přiřadíme k jednotlivým

jmenným rodům a skloňujeme podle paradigmat jejich deklinačních vzorů. V českém

znakovém jazyce prostorový vztah vyjádříme použitím konkrétních znaků pro věci, které

chceme v prostoru popisovat, dále použijeme klasifikátory1 pro tyto znaky a díky

vzájemnému postavení rukou v prostoru vyjádříme umístění věcí.

Ve třetí kapitole budu pojednávat o vyjadřování umístění věcí v prostoru v českém

znakovém jazyce, znakované češtině a českém jazyce. Současně na příkladech názorně

potvrdím výše zmíněné tvrzení, že se prostor v českém znakovém jazyce vyjadřuje odlišnými

jazykovými prostředky než v českém jazyce a ve znakované češtině.

Ve čtvrté kapitole se soustředím na produkci psané angličtiny amerických neslyšících a na

soubor typických chyb, kterých se neslyšící při produkci textu dopouštějí. Na základě

poznatků z americké studie lingvistů Quigleyho a Paula Language and Deafness (1984) budu

porovnávat specifické rysy psané angličtiny amerických neslyšících a psané češtiny českých

neslyšících. Při této analýze se budu detailněji zaměřovat na výskyt předložek v těchto

psaných materiálech.

V páté kapitole se budu věnovat problematice pojetí předložek ve výuce češtiny jako

cizího jazyka. V této kapitole podám přehled dvou koncepcí, podle kterých je cizincům

1 „(…) jazykový prostředek, který (a) odkazuje na nějaký rys referenta, (b) nahrazuje jméno a (c) figuruje ve
slovesech pohybu a umístění a podílí se tak na stavbě přísudku, predikátu…“ (Macurová a Vysuček, 2005, s.
264).
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předkládána česká deklinace, a obě pojetí za opory odborné literatury shrnu. Dále se zaměřím

na to, zda je v učebnicích pro žáky s vadou sluchu zohledňován fakt, že je pro ně čeština

druhý, cizí jazyk a zda je v nich problematika předložek pojednávána jako v učebnicích pro

cizince.

Jádrem praktické části bakalářské práce bude výzkum užívání předložek s místním

významem (vedle, na, nad, pod, před, mezi) v psané češtině žáků s vadou sluchu.

Informanty pro výzkum byli žáci sedmé, osmé a deváté třídy základní školy pro

sluchově postižené v Praze-Radlicích. Celkově jsem žákům předložila dva testy, slovní a

obrázkový. Ve slovním testu jsem získala jazykový materiál od čtrnácti informantů,

v obrázkovém testu od třinácti informantů – počet informantů se v obou testech lišil z důvodu

nemoci jednoho žáka.

Šestá kapitola se bude zaměřovat na slovní a obrázkový test, vytvoření obou testů,

zadávání a průběh testování. Jsou zde vyřčené hypotézy, které dále v bakalářské práci

potvrdím, či vyvrátím.

V sedmé kapitole se budu věnovat osobním informacím o informantech a zároveň

pojednám o faktorech, které mohou mít negativní vliv na žáky a mohou snižovat jejich

motivaci a úspěšnost.

V osmé kapitole se soustředím na detailní rozbor slovního testu a analyzuji získaný

jazykový materiál.

V deváté kapitole podám výčet základních problémů, které se vyskytly napříč

testovanými ročníky, a předložím kompletní shrnutí slovního testu. Následně stanovím možné

příčiny neuspokojivých výsledků informantů slovního testu.

V desáté kapitole se soustředím na rozbor odpovědí obrázkové testu. Kapitola bude

zaměřená na případy užití náležitých a nenáležitých předložek podle situací, které byly

znázorněné na obrázcích. Současně shrnu výsledky obrázkového testu a vytvořím přehled

předložek podle toho, jak žáci rozumí jejich sémantice. Výsledky slovního i obrázkového

testu zpracuji v přehledné tabulce přímo v jednotlivých kapitolách, podrobnější tabulky se


[…]

mrak je nad stromem ano
mlha je nad stromem ano
mrak nad strom ano

Nad školou je
slunce. 7. třída – 4 sluce je nad školou ano

slunce na škola ne
slunce nad školou ano
škola nad slunce ano
8. třída – 5 slunce nad školu ano
slunce je nad školou ano

(nápis SLUNCE) nad

školem ano
skolý slunce nad ano
nad škola ano
9. třída – 4 slunce je nad škole ano
slunce je nad škola ano
slunce svítí nad školou ano
škola je nad slunce ano
PŘED Před postelí je míč. 7. třída – 4 postel v míč ne
míč je pod postelí ne
stůl pod míč ne
míč pod postelem ne
8. třída – 5 postel před míč ano
míč před postel ano
míč je před postelí ano
míč před postel ano

(nápis MÍČ) před

postelem ano
9. třída – 4 míč leží před postelem ano
pod postelí je míč ne
postel je před míč ano
míč je pod postele ne
Před autem je míč. 7. třída – 4 míč je pod autem ne
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 (vedle, u) míč u auta ano
auto před míč ano
auto pod míč ne
Testuje se

znalost
předložky

Možný popis
obrázku

Třída –
počet žáků

Popisy, které se
objevily

Použitá náležitá
předložka

PŘED 8. třída – 5 míč nad auto ne
míč je vedle auta ano
auto vedle míč ano
míč před auto ano

(nápis MÍČ) vedle

autem ano
9. třída – 4 míč je vedle auto ne

míč leží před autem ano
míč je před auto ano
auto je před míč ano

POD Pod židlí je bota. 7. třída – 4 boty je pod židlem ano
pod ano
židle pod botou ano

židle pod boty ano
8. třída – 5 pod bota ano
zidle pod bota ano
bota je pod židli ano
boty pod zidle ano

(nápis BOTA) pod

židlem ano
9. třída – 4 boty je pod židli ano
bota je pod židle ano
bota je pod židle ano
židle stojí pod botem ano

Míč je pod
stromem. 7. třída – 4 míč na lese ne

(vedle, u) míč je pod stromy ano
strom v dole míč ne
strom vedle míč ano

8. třída – 5
(nápis MÍČ) pod

stromem ano
strom pod míč ano
míč před strom ne
míč je pod stromem ano
strom pod míč ano
9. třída – 4 míč je u strom ano
míč leží pod stromem ano
míč je pod stromem ano
míč je u stromu ano
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Testuje se

znalost
předložky

Možný popis
obrázku

Třída –
počet žáků

Popisy, které se
objevily

Použitá náležitá
předložka

MEZI
Hruška je mezi
jablkem a jahodou. 7. třída – 4

jablko jachod mezi
hurškou ano

hruska mezi jablon a
jahoda ano

mezi ano
mezi ano
8. třída – 5 jable jahodu mezi hruka ano

jablko mezi hruška,

jahoda :–) ano
hruska je mezi jahodou ano
jablko na ne

(nápis HRUŠKA) mezi

jablkem a jahodem ano
9. třída – 4 mezi je hruška ano

uprostřed hruša naproti

jablko a jahoda ne

jablko a jahoda mezi je

hruškou ano

hruška je mezi jablko a

jahoda ano

7. třída – 4 pes mezi strom a židle ano

Pes je mezi
stromem a židlí. pes to je mezi (+nápisy) ano

strom mezi židlo ano
les a židle mezi pesem ano

8. třída – 5
(nápis PES) mezi
stromem a židlem ano

strom mezi pes židle ano

pes je mezi stromem a

židlí ano
vedle pes ne
pes mezi stromy ano

9. třída – 4
strom mezi pes vedle

židle ano

pes je mezi strome a

židle ano
pes je mezi strom a zidle ano

stromeček a židle mezi

sedí roztomilé štěně ano
NA Kočka je na skříni. 7. třída – 4 skříň na kočka ano

kočka je nad skříně ne
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 kočka je skíň ne
kočka na stolem ano

Testuje se

znalost
předložky

Možný popis
obrázku

Třída –
počet žáků

Popisy, které se
objevily

Použitá náležitá
předložka

NA 8. třída – 5 kočka nad skříň ne
kočka nad ne

(nápis KOČKA) nad

skříněm ne

(neidentif.slovo) nad

kočku ne
kočka je na škříní ano
9. třída – 4 kočka je na skříně ano

kočka sedí na velké

skříně ano
kočka je na skříň ano
nad je kočka ve skříně ne

Na posteli je
polštář. 7. třída – 4 polštář je na postele ano

poslet nad stůl ne

(neidentif.slovo) nad

stolem ne
postel na polštář ano
8. třída – 5 polštan na postel ano
na postel ano
na postelem polář ano
polstar je na posteli ano

postel na (obrázek

polštáře) ano
9. třída – 4 polštař je posteli ne

polstář je na posteli ano
polštář je na postel ano
polštář leží nad postelem ne
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Příloha 8 – Autentický jazykový materiál (obrázkový test) – 7. třída
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Příloha 9 – Autentický jazykový materiál (obrázkový test) – 8. třída
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Příloha 10 – Autentický jazykový materiál (obrázkový test) – 9. třída
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Příloha 11 – Obrázkový test – Procentuelní přehled úspěšnosti napříč
ročníky

VYHODNOCENÍ 7. třída % 8. třída % 9. třída %

použitá náležitá
předložka 31 65 44 73 39 81

použitá nenáležitá
předložka 17 35 16 27 9 19

celkový počet použití 48 100 60 100 48 100
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Příloha 12 – Tvary ruky v českém znakovém jazyce

Zdroj: MACUROVÁ, A. Proč a jak zapisovat znaky českého znakového jazyka. Speciální pedagogika 6 [online]. 1996,

č. 1, [cit. 2010-07-19]. Dostupný z WWW: <http://ruce.cz/clanky/15-proc-a-jak-zapisovat-znaky-ceskeho-znakoveho-

jazyka>.