Posudek bakalářské práce Heleny Bartošové

Předložky v psané češtině českých neslyšících

V bakalářské práci se kol. Bartošová zaměřila na češtinu užívanou českými neslyšícími; dílčí
oblast, na kterou se soustřeďuje (tj. podoba a užívání českých předložek) se zvýznamňuje mj.
i s ohledem na charakter českého znakového jazyka. l proto očividně diplomantka věnuje
pozornost zvl. předložkám zařazeným (Čermákem) do třídy "lokalizace" (a podtřídy "určení
polohy"). V práci by byla užitečná infornlace (diskutovaly jsme o tom s kol. Bartošovou i
během vzniku práce), proč autorka vybrala k výzkumu právě předložky vedle, na, nad, pod,
pled, mezi, nikoli jiné předložky téže třídy/podtřídy. Bylo by možné podat toto vysvětlení při
obhajobě?

Základem úvah o podobě a užívání předložek je (vedle odbomé literatury) především
materiál, který diplomantka získala na jedné pražské škole pro sluchově postižené; ocenit je
přitom třeba, že všechen získaný materiál autorka zpřístupňuje i dalším zájemcům o
sledovaný problém (K materiálu mám jednu poznámku: ne vždycky si je čtenář jistý
vhodností "podkladů", které jsou při získávání materiálu využity, srov. např. Pod Pavlem byla
kaluž vody nebo Na otci seděla kočka ... apod.). V souvislosti s materiálem bych prosila o
vysvětlení, proč práce nevychází (viz zadání) z excerpce psaných žákovských projevů - a proč
se k materiálu směřovalo jinou cestou.

Získanému materiálu se autorka věnuje pečlivě, ne vždy je ale v jeho výkladu (a ani ve
výkladech úvodních opřených o odbomou literaturu) všechno úplně jasné. Prosila bych proto
kol. Bartošovou, aby se při obhajobě vyjádřila k následujícím poznámkám, příp. aby
odpověděla na následující otázky.
- Jak se (s. 10) prostor vyjadřuje v češtině? Ajak v českém znakovém jazyce? Jde skutečně,
v souvislosti s daným tématem, o vyjadřování "prostoru"?
- Ve vyjádření českého "Stojím na mostě, pod kterým právě projíždí lod'" (s. 18) v českém
znakovém jazyce se neužije klasifikátor pro "most"?
- Jak autorka rozlišuje (s. 18) mezi větou a výpovědí?
- Co to je (s. 21) textová komunikace?
- Zajímaly by mne (s. 24) podrobnější informace o "zkoumání" Hudákové a Komorné, z nichž
vyplývá, že čeští neslyšící užívají v porovnání se slyšícími kratší a jednodušší věty. Bylo by
možné uvést, na jakém vzorku dané autorky problém zkoumaly, jaké metody byly při
získávání materiálu využity, s jakým (a s jak velkým) vzorkem slyšících respondentů byly
neslyšící srovnáváni - a kde byly publikovány výsledky výzkumů?
- Přivítala bych, kdyby autorka mohla při obhajobě podrobněji charakterizovat fomlálně
konstruktivistické výukové metody.
- Jsou publikace Učíme se češtinu l, II, III skutečně učebnice?
- Platí-li to, co je napsáno na s. 29 o vertikální koncepci, měla by být zodpovězena otázka:
zařazují-li se předložky do výuky dle významu (ne dle fonny nebo příslušnosti kjistému
pád ll), jak múže žák (neznaje třeba ještě pádové tvary k předložce příslušné) předložky
smysluplně užívat?

V rozborech odpovědí slovního textu je podle mého názoru málo reflektovaná
skutečnost, že ten, kdo psané projevy českých neslyšících analyzuje, vkládá do analýzy své
"představy", a to někdy do takové míry, že úplně vylučuje faktor náhody (neslyšící při volbě
"tvaru" vůbec nemusí provádět operace typu určení jmenného rodu, přiřazení ke vzoru atd. -
koncovku mohou volit "jen tak"). V této souvislosti se pak nabízejí otázky typu - uvedu jen
jeden příklad): jak víme, že (s. 41) žáci (namísto tvaru genitivu) "vytvořili tvar instrumentálu
... jako např. nad/pod hradem" - co když vytvořili tvar podle "mořem" nebo "městem"? Pak
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by asi bylo namístě daný doklad zařadit jinam, nikoliv do skupiny "podle náležitých
deklinačních vzporl't s nenáležitými pádovými sufixy". Co o tom soudí autorka?

Vnější podobě své práce věnovala Helena Bartošová velkou pozornost, překlepy se v
práci vyskytují skutečně jen ojediněle, pravopisné chyby jsou výjimečné (některé ale, např. s.
60, poněkud zarazí), zase ne časté bývají problémy se stylizací (někdy, např. s 56, jsou na
úkor srozumitelnosti textu).

Závěr: Bakalářská práce Heleny Bartošové je solidní materiálovou prací, v níž autorka
reprodukuje prostudovanou odbornou literaturu a získaný jazykový materiál analyzuje
pečlivě, do detailu. Obojí někdy ale bez potřebného kritického odstupu, popř. bez potřebného
nadhledu (např. v souvislosti s tím, jaké poznatky o izolační angličtině mohou být v úvahách
o flektivní češtině využity - a co v nich pro češtinu "chybí", resp. v čem tyto poznatky autorce
nepomohly - a nebo v souvislosti s tzv. horizontální a vertikální prezentaci české deklinace).
Bakalářská práce ale splňuje požadavky na tento typ práce kladené a může být podkladem
k obhajobě.

27. srpna 2010 / I
Alena Macurová /', ~

{
Návrh klasifikace: velmi dobře (s možným posunem podle obhajoby)